
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2406 DEL 12-10-2021

N. SETTORE 636 DEL 12-10-2021

Oggetto:
L.328/00 - Fondo emergenza COVID-19 . Accertamento ed impegno somme
destinate al Progetto Assegno Civico.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Domenica Bueti, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2406 del 12-10-2021
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
L.328/00 - Fondo emergenza COVID-19 . Accertamento ed impegno somme
destinate al Progetto Assegno Civico.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:
- la Legge 8 novembre 2000 n. 328 e ss.mm.ii. attribuisce un ruolo di “regia” delle politiche territoriali ai Comuni,
titolari delle funzioni amministrative concernenti gli interventi sociali, che partecipano alla programmazione
regionale e gestiscono i servizi adottando sul piano territoriale gli assetti più funzionali alla gestione, alla spesa ed
al rapporto con i cittadini;
- al fine di conseguire i superiori obiettivi, con D.P.R.S. del 4 novembre 2002 sono state approvate le “Linee Guida
per l’attuazione del Piano Socio-Sanitario della Regione Siciliana”che per la sua definizione prevede
l'individuazione di  n. 55 Distretti socio sanitari, tra cui il Distretto 27, costituito dai Comuni: Milazzo, San Filippo
del Mela, Santa Lucia del Mela, Pace del Mela, Gualtieri Sicaminò, Condrò, San Pier Niceto,Monforte San
Giorgio, Torregrotta, Valdina,Roccavaldina, Venetico,Spadafora;
 Richiamata:
-la nota n.1223/GAB  del 31/03/2020 dell’Assessorato Reg.le alla Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro ad
oggetto"ritardi nella programmazione ed erogazione dei servizi pianificati nei piani di zona legge 328/00 a valere
del FNPS. Emergenze sociali indotte dalle necessarie misure per il contenimento della pandemia da coronavirus,
con la quale, invita i Sindaci, nella qualità di componenti del Comitato dei Sindaci, ad incrementare e rendere
efficiente la spesa nei distretti socio sanitari coordinando gli interventi provenienti dallo Stato e dalla Regione con
le risorse finanziarie della L. 328/00 mettendole a sistema;
-la circolare n° 2 trasmessa con nota prot.llo n. 9515 dell'1.04.2020, con la quale il Dipartimento della Famiglia e
delle politiche sociali impartisce precise direttive per la rimodulazione delle azioni progettuali dei Piani di Zona
non avviate e per le quali non sono stati adottati atti di impegno, al fine di attivare servizi ed interventi rispondenti
ai bisogni emergenti causati dall'epidemia COVID19.
Che la stessa Circolare n.2/20 prevede una specifica deroga alle precedenti disposizioni regionali sulla
rimodulazione dei Piani di Zona (Circolare n.5/2015) per cui il Comitato dei Sindaci potrà disporre con specifico
verbale/delibera l’utilizzo delle somme ancora disponibili per contrastare le situazioni emergenziali, validare detta
decisione con specifico Accordo di Programma che verrà sottoscritto, approvato con atto formale e le decisioni
assunte saranno immediatamente esecutive, senza la necessità di acquisire autorizzazione da parte della Regione;
Vista la deliberazione di Comitato di Sindaci n. 5 del 24.04.2020, con la quale è stata approvata la rimodulazione
delle azioni progettuali non avviate e prive di atti d'impegno spesa, rientranti nella fattispecie indicata nella
Direttiva n.1223/GAB  del 31/03/2020 dell’Assessorato Reg.le alla Famiglia, per la costituzione del Fondo
Emergenza COVID-19, per porre in essere una misura di sostegno al reddito, con il quale garantire la copertura
delle spese familiari dovute ad affitto ed utenze;
Dato atto che, sono state erogate a favore dei nuclei familiari richiedenti in stato di bisogno a causa
dell’emergenza socio-assistenziale da CODIV-19, le quote spettanti per il pagamento delle utenze e/o del canone
di locazione     nel rispetto dei requisiti e dei criteri previsti nell'avviso pubblico
Considerato che, alla data del 11-08-2020, è stato comunicato al competente Assessorato l’utilizzo   della somma
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2406 del 12-10-2021
Pag. 2 di 6



di € 198.375,96 pari al 47,47% del Fondo destinato al pagamento di affitti ed utenze di € 417.883,56;
Dato atto che alcuni Comuni del Distretto, in relazione alle esigenze rilevate nei singoli territori connesse alla
situazione emergenza sanitaria da COVID-19, hanno ritenuto opportuno procedere alla riapertura dei termini
dell’avviso;
Che pertanto la somma residua ammonta ad € 214.766,20;
Considerato che lo stato di emergenza relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da
agenti virali trasmissibili è stato prorogato con decreto legge n.  2 del 14 gennaio 2021 al 30 aprile 2021;
Dato atto che, in ossequio alle disposizioni della summenzionata circolare Assessoriale il Comitato dei Sindaci
può riprogrammare le risorse residue dell'azione denominata Fondo Emergenza COVID-19 azioni convogliando le
stesse per la realizzazione di ulteriori interventi/servizi necessari per rispondere agli attuali bisogni derivanti dal
protrarsi dell‘epidemia;
Dato atto che:
-il Comitato dei Sindaci con deliberazione n. 3 del 12.04.2021 ha stabilito di utilizzare la somma residua di €
214.766,20 per la realizzazione dell’azione progettuale “Assegno civico” che si integra perfettamente con gli
interventi già attivati con finanziamenti nazionali, regionali e comunali;
-i singoli Comuni del Distretto dovranno procedere con tempestività a trasferire al Comune di Milazzo, capofila del
Distretto 27 le economie realizzate sul Fondo Emergenza per la realizzazione del progetto Assegno civico;
Ritenuto necessario procedere all’accertamento d’entrata delle risorse residue dell'azione denominata Fondo
Emergenza COVID-19, detratta la quota residua del Comune di Milazzo, pari ad € 167.045,95 provenienti dai
Comuni del Distretto;
Ritenuto necessario assumere impegno di spesa della superiore somma di € 167.045,95 al capitolo 14184/10,  al
fine di attuare l’azione progettuale con le risorse del Fondo emergenza Covid -19;
Dato Atto che il Consiglio Comunale di Milazzo con proprio provvedimento n. 60 del 09/04/2021,
immediatamente esecutiva ha approvato il bilancio di previsione 2021/2023 (art.151 del D.Lgs. 267/2000, art.10
del D.Lgs. n.118/2011”;
Visto il D. LGS. 267/2000;
Viste le vigenti disposizioni regionali che regolano la materia;
Visto l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia;

PROPONE

Per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

1. di accertare in entrata l’importo € 167.045,95, quale somma proveniente dai Comuni del Distretto, al capitolo
2233/2 a cui corrisponde il capitolo di uscita 14184/10 esercizio finanziario in corso;

2.  di impegnare la somma di € 167.045,95 al cap. 14184/10 nell'esercizio finanziario in corso;

3. di trasmettere il presente atto all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti rientranti nella propria competenza;

4. di dare atto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Bueti Domenica;

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’ art. 147-bis, comma 1 del D.
Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’ art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/20006. e
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento sarà sottoposto a controllo
contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità
contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e
sostanziale;

7. di provvedere agli ulteriori obblighi inerenti la legge sulla trasparenza amministrativa.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2406 del 12-10-2021
Pag. 3 di 6



Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Domenica Bueti
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2406 del 12-10-2021
Pag. 4 di 6



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO ENTRATE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 12-10-2021
Il Responsabile del procedimento

F.to  Ljiljana Vujovic
(Sottoscritto con firma elettronica)

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Favorevole anche in virtù del Codice del capitolo 14184/10 da intendersi 12.02-1.03.02.15.009

Milazzo, lì 13-10-2021
Il Responsabile del procedimento

F.to  Santa Morabito
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Accertamento N.  1195 del 12-10-2021  a Competenza   CIG

5° livello 2.01.01.02.003 Trasferimenti correnti da Comuni

Capitolo       2233 Articolo     2 TRASFERIMENTO DA PARTE DEI COMUNI PER COFINANZIAMENTO LEGGE 328
Causale Fondo emergenza COVID-19 L.328/00. Accertamento ed impegno somme destinate al

Progetto Assegno Civico.

Importo  2021 €. 167.045,95

Impegno N.   872 del 13-10-2021  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 12.02-1.03.02.15.009 Contratti di servizio di assistenza sociale domiciliare

Capitolo      14184 Articolo    10  LEGGE 328/00 - IÎ ANNUALITA'
Causale L.328/00 - Fondo emergenza COVID-19 . Accertamento ed impegno somme destinate al

Progetto Assegno Civico.

Importo  2021 €. 167.045,95

Beneficiario     12690   BENEFICIARI DIVERSI

Milazzo, lì 14-10-2021

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2406 del 12-10-2021
Pag. 5 di 6



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2406 del 12-10-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 14-10-2021.

N. Reg. Albo: 4067

Milazzo, lì 14-10-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2406 del 12-10-2021
Pag. 6 di 6


